
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 155 Martes 28 de junio de 2016 Sec. III.   Pág. 46348

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
6263 Resolución de 31 de mayo de 2016, de la Secretaría de Estado de Cultura, 

por la que se conceden las ayudas del programa Hispanex para personas 
físicas en el ámbito universitario extranjero, para la promoción exterior de la 
lengua y cultura españolas, correspondientes a 2016.

Mediante la Resolución de 27 de enero de 2016, de la Secretaría de Estado de Cultura, 
se convocó el programa HISPANEX de ayudas para personas físicas en el ámbito 
universitario extranjero, para la promoción exterior de la lengua y cultura españolas, 
correspondientes al año 2016.

Finalizado el proceso selectivo, visto el Acta de 27 de abril de 2016, de la Comisión de 
Valoración, prevista en la convocatoria, y la propuesta de resolución de fecha 9 de mayo 
de 2016, de la titular de la Subdirección General de Promoción Exterior de la Cultura, 
resuelvo:

Primero.

Conceder las ayudas del Ministerio de Educación Cultura y Deporte del programa 
HISPANEX de ayudas para personas físicas en el ámbito universitario extranjero, para la 
promoción exterior de la lengua y cultura españolas, correspondientes al año 2016, a los 
solicitantes que se relacionan en anexo a la presente resolución, por un importe de 
176.417,93 euros, con cargo a la aplicación 18.13.144A.49014.

Segundo.

Denegar el resto de solicitudes presentadas.

Esta resolución es definitiva en la vía administrativa, y contra la misma cabe interponer 
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la 
Audiencia Nacional, conforme a lo establecido en el artículo 11.1 de la Ley 29/1998, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, y artículo 66 de la Ley Orgánica 
6/1985, del Poder Judicial, en el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente a la 
fecha de su notificación a los beneficiarios, o al de su publicación en el «Boletín Oficial del 
Estado» para el resto de los interesados, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46.1 
de la citada Ley 29/1998.

Asimismo, la presente resolución podrá ser recurrida potestativamente en reposición, 
en el plazo de un mes y ante el mismo órgano que la ha dictado, de acuerdo con lo 
dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, en la 
redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Madrid, 31 de mayo de 2016.–El Secretario de Estado de Cultura, P.D. (Orden 
ECD/465/2012, de 2 de marzo), el Director General de Política e Industrias Culturales y del 
Libro, José Pascual Marco Martínez.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

6-
62

63
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 155 Martes 28 de junio de 2016 Sec. III.   Pág. 46349

A
N

EX
O

 
Pr

og
ra

m
a 

H
is

pa
ne

x 
- A

ño
 2

01
6 

 
 B

EN
EF

IC
IA

R
IO

S
 

PR
O

YE
C

TO
 

V
A
LO

R
A
C

IÓ
N
 

C
O

S
TE

 P
R
O

YE
C
TO

 
S
O

LI
C
IT

A
D

O
 

C
O

N
C
ED

ID
O
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 

 A
B
ER

C
R
O

M
B
IE

 ,
 T

H
O

M
A
S
 

V
in

o 
y 

co
m

un
id

ad
: 

de
 la

s 
O

rd
en

an
za

s 
de

l V
in

o 
de

l s
ig

lo
 X

V
I 

a 
la

 D
en

om
in

ac
ió

n 
9 

6.
00

0,
00

 €
 

2.
96

7,
93

 €
 

2.
96

7,
93

 €
 

 
 d

e 
O

ri
ge

n 
Pr

ot
eg

id
a 

en
 la

 c
ue

nc
a 

de
l D

ue
ro

 o
cc

id
en

ta
l 

 A
LB

ER
T 

M
EC

H
TH

IL
D

, 
G

ER
TR

U
D

E 
 

C
ur

so
 d

e 
V
er

an
o 

H
is

pa
no

-A
le

m
án

: 
M

ito
 y

 m
od

er
ni

da
d 

en
 la

s 
cu

ltu
ra

s 
hi

sp
án

ic
as

 
9 

5.
40

0,
00

 €
 

2.
70

0,
00

 €
 

2.
70

0,
00

 €
 

 E
LI

S
A
B
ET

H
 

 A
LD

A
Z
 A

R
ÉC

H
A
G

A
, 

M
A
R
ÍA

 A
N

TO
N

IA
 

Te
rc

er
a 

ed
ic

ió
n 

de
l E

di
nb

ur
gh

 S
pa

ni
sh

 F
ilm

 F
es

tiv
al

 
10

 
60

.7
20

,0
0 

€ 
10

.0
00

,0
0 

€ 
10

.0
00

,0
0 

€ 

 Á
LV

A
R
EZ

 O
LA

Ñ
ET

A
, 

PE
D

R
O
 

ci
nE

S
tr

en
o 

9 
8.

40
0,

00
 €

 
4.

20
0,

00
 €

 
4.

20
0,

00
 €

 

 B
R
EN

D
EC

K
E 

, 
A
R
N

D
T 

S
em

in
ar

io
 E

l m
od

el
o 

po
lic

én
tr

ic
o 

de
 c

on
st

ru
cc

ió
n 

es
ta

ta
l e

n 
un

a 
Eu

ro
pa

 d
e 

 
9 

4.
00

0,
00

 €
 

2.
00

0,
00

 €
 

2.
00

0,
00

 €
 

 
ci

ud
ad

es
 d

e 
la

 E
da

d 
M

od
er

na
. 

 B
U

LA
O

N
G

 S
IL

A
O

, 
C
A
R
M

EN
 B

ET
TI

N
A
 

In
flu

en
ci

a 
H

is
pá

ni
ca

 T
an

gi
bl

e.
 C

on
se

rv
ac

ió
n 

de
l p

at
ri

m
on

io
 a

rq
ui

te
ct

ón
ic

o 
 

10
 

30
.0

00
,0

0 
€ 

15
.0

00
,0

0 
€ 

15
.0

00
,0

0 
€ 

 
hi

sp
an

o-
fil

ip
in

o 

 B
U

TT
ER

R
IC

K
 ,

 J
O

N
A
TH

A
N
 

S
pa

ni
sh

 F
ilm

 C
lu

b 
10

 
25

6.
82

4,
00

 €
 

15
.0

00
,0

0 
€ 

15
.0

00
,0

0 
€ 

 C
A
LI

LU
N

G
 P

U
N

O
, 

R
O

IL
IN

G
EL

 
S
em

in
ar

io
s 

de
 le

ng
ua

 e
sp

añ
ol

a 
y 

co
nf

er
en

ci
a 

so
br

e 
la

 in
flu

en
ci

a 
es

pa
ño

la
 e

n 
 

8 
1.

79
5,

00
 €

 
89

0,
00

 €
 

89
0,

00
 €

 
 

Á
ng

el
es

 

 C
R
O

S
TA

 ,
 A

LE
JA

N
D

R
A
 M

A
R
ÍA

 
X
V
II

 F
or

o 
de

 E
st

ud
io

s 
Ib

ér
ic

os
. 

La
 c

ri
si

s 
en

 la
 P

en
ín

su
la

 I
bé

ri
ca

 
8 

12
.5

72
,0

0 
€ 

1.
80

0,
00

 €
 

1.
80

0,
00

 €
 

 D
E 

A
R
M

A
S
 ,

 F
R
ED

ER
IC

K
 A

LF
R
ED

 
C
on

gr
es

o 
In

te
rn

ac
io

na
l E

st
ra

te
gi

as
 y

 c
on

fli
ct

os
 d

e 
au

to
ri
da

d 
y 

po
de

r 
en

 e
l 
 

10
 

20
.3

85
,0

0 
€ 

3.
00

0,
00

 €
 

3.
00

0,
00

 €
 

 
te

at
ro

 d
el

 S
ig

lo
 d

e 
O

ro
 

 D
U

FT
ER

 ,
 A

N
D

R
EA

S
 

X
X
I 

C
on

gr
es

o 
de

 la
 A

so
ci

ac
ió

n 
A
le

m
an

a 
de

 H
is

pa
ni

st
as

, 
M

ún
ic

h,
 2

01
7 

10
 

70
.5

00
,0

0 
€ 

15
.0

50
,0

0 
€ 

15
.0

00
,0

0 
€ 

 F
ER

N
Á
N

D
EZ

 D
ÍA

Z
, 

D
A
V
ID

-F
ÉL

IX
 

Lo
s 

ap
un

te
s 

de
 L

ea
nd

ro
 F

er
ná

nd
ez

 d
e 

M
or

at
ín

 (
17

80
-1

80
8)

 
10

 
10

.0
00

,0
0 

€ 
3.

00
0,

00
 €

 
3.

00
0,

00
 €

 

 G
A
R
C
ÍA

 L
IÑ

EI
R
A
, 

M
A
R
ÍA

 
X
V
II

 C
on

gr
es

o 
A
nu

al
 d

e 
W

IS
PS

 (
W

om
en

 in
 S

pa
ni

sh
, 

Po
rt

ug
ue

se
 a

nd
 L

at
in

  
8 

3.
15

0,
00

 €
 

82
5,

00
 €

 
82

5,
00

 €
 

 
A
m

er
ic

an
 S

tu
di

es
) 

 G
ER

N
ER

T 
, 

FO
LK

E 
S
im

po
si

o 
in

te
rn

ac
io

na
l A

di
vi

no
s,

 m
éd

ic
os

 y
 p

ro
fe

so
re

s 
de

 s
ec

re
to

s 
en

 la
  

8 
21

.7
50

,0
0 

€ 
2.

80
0,

00
 €

 
2.

80
0,

00
 €

 
 

Es
pa

ña
 á

ur
ea

 

 G
U

N
TH

ER
 ,

 J
A
N

IC
E 

La
 m

ed
ic

in
a 

eq
ui

na
 e

n 
C
as

til
la

 a
l c

om
ie

nz
o 

de
 la

 E
da

d 
M

od
er

na
 

9 
3.

76
2,

00
 €

 
1.

88
0,

00
 €

 
1.

88
0,

00
 €

 

 H
EN

N
IG

FE
LD

 ,
 U

R
S
U

LA
 

G
er

ni
ka

/G
ue

rn
ic

a 
19

37
-2

01
7:

 M
at

er
ia

lid
ad

, 
pr

od
uc

tiv
id

ad
 y

 p
re

se
nc

ia
 d

e 
 

10
 

14
.1

20
,0

0 
€ 

3.
00

0,
00

 €
 

3.
00

0,
00

 €
 

 
m

em
or

ia
s 

co
le

ct
iv

as
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 

 H
ID

A
LG

O
 M

A
R
TI

N
, 

V
A
N

ES
S
A
 

D
ir

ig
ir
 t

ea
tr

o:
 t

eo
rí
a 

y 
pr

ax
is
 

9 
1.

90
0,

00
 €

 
1.

20
0,

00
 €

 
95

0,
00

 €
 

 IR
IG

O
YE

N
 G

A
R
C
ÍA

, 
JA

V
IE

R
 

Pe
rf

or
m

in
g 

S
pa

in
: 

Th
ea

te
rs

 o
f 

M
em

or
y 

10
 

10
.2

00
,0

0 
€ 

4.
05

0,
00

 €
 

4.
05

0,
00

 €
 

 M
A
N

ES
E 

PA
N

G
IL

IN
A
N

, 
C
H

A
R
LE

N
E 

Lo
s 

C
em

en
te

ri
os

 A
gu

st
in

os
 R

ec
ol

et
os

 d
e 

Pa
m

pa
ng

a:
 v

es
tig

io
s 

de
 u

n 
le

ga
do

  
9 

2.
91

5,
00

 €
 

1.
40

0,
00

 €
 

1.
40

0,
00

 €
 

 
ol

vi
da

do
 

 M
U

Ñ
O

Z
 B

A
S
O

LS
, 

JA
V
IE

R
 

Po
rt

al
 c

on
 r

ec
ur

so
s 

en
 lí

ne
a 

de
st

in
ad

os
 a

 f
om

en
ta

r 
la

 in
ve

st
ig

ac
ió

n 
y 

la
  

10
 

4.
41

0,
00

 €
 

2.
20

5,
00

 €
 

2.
20

5,
00

 €
 

 
di

fu
si

ón
 d

e 
la

 li
ng

üí
st

ic
a 

hi
sp

án
ic

a 

 N
O

R
D

D
IN

 ,
 A

C
H

IR
I 

La
 r

et
ór

ic
a 

de
 la

 im
ag

en
 e

n 
el

 d
is

cu
rs

o 
po

lít
ic

o 
de

 J
os

é 
O

rt
eg

a 
y 

G
as

se
t 

8 
3.

80
0,

00
 €

 
1.

90
0,

00
 €

 
1.

90
0,

00
 €

 

 O
M

LO
R
 ,

 D
A
N

IE
LA

 
El

 le
ga

do
 c

ul
tu

ra
l d

e 
M

ar
ía

 Z
am

br
an

o 
10

 
2.

00
0,

00
 €

 
1.

00
0,

00
 €

 
1.

00
0,

00
 €

 

 P
A
N

Z
R
A
M

 ,
 S

A
B
IN

E 
To

le
tu

m
 V

II
: 

La
 c

iu
da

d 
fu

er
a 

de
 la

 c
iu

da
d:

 s
ub

ur
bi

a 
en

tr
e 

R
ep

ub
lic

a 
y 

 
8 

8.
00

0,
00

 €
 

3.
00

0,
00

 €
 

3.
00

0,
00

 €
 

 
A
nt

ig
üe

da
d 

ta
rd

ía
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

6-
62

63
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 155 Martes 28 de junio de 2016 Sec. III.   Pág. 46350

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
 B

EN
EF

IC
IA

R
IO

S
 

PR
O

YE
C

TO
 

V
A
LO

R
A
C

IÓ
N
 

C
O

S
TE

 P
R
O

YE
C
TO

 
S
O

LI
C
IT

A
D

O
 

C
O

N
C
ED

ID
O
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
  R

O
D

R
IG

U
EZ

 G
A
R
C
IA

, 
G

LO
R
IA

 
C
óm

et
e 

Es
pa

ña
: 

jo
rn

ad
as

 d
e 

di
vu

lg
ac

ió
n 

de
 la

 c
ul

tu
ra

 g
as

tr
on

óm
ic

a 
es

pa
ño

la
 

9 
97

.9
30

,0
0 

€ 
15

.0
00

,0
0 

€ 
15

.0
00

,0
0 

€ 

 S
A
N

C
H

EZ
 ,

 M
A
G

D
A
LE

N
A
 

M
at

ri
m

on
io

 e
 in

tim
id

ad
 e

n 
la

 C
or

te
 d

e 
Tu

rí
n.

 L
a 

co
rr

es
po

nd
en

ci
a 

de
 la

 in
fa

nt
a 

 
8 

6.
00

0,
00

 €
 

3.
00

0,
00

 €
 

3.
00

0,
00

 €
 

 
C
at

al
in

a 
M

ic
ae

la
 y

 C
ar

lo
s 

M
an

ue
l I

 d
e 

S
ab

oy
a 

 S
A
N

Z
 A

LC
A
LA

, 
C
R
IS

TI
N

A
 

S
im

po
si

o 
de

 L
in

gu
ís

tic
a 

H
is

pá
ni

ca
 

10
 

21
.0

00
,0

0 
€ 

10
.0

00
,0

0 
€ 

10
.0

00
,0

0 
€ 

 T
H

O
M

PS
O

N
 ,

 M
IC

H
A
EL

 
Te

at
ro

 e
sp

añ
ol

 c
en

su
ra

do
 

9 
13

9.
30

0,
00

 €
 

15
.0

00
,0

0 
€ 

15
.0

00
,0

0 
€ 

 T
H

W
A
IT

ES
 ,

 L
IL

IT
 

A
us

tr
al

ia
n 

C
on

ne
ct

io
n:

 la
 t

ra
du

cc
ió

n 
al

 in
gl

és
 d

e 
re

la
to

s 
au

st
ra

lia
no

s 
es

cr
ito

s 
 

9 
5.

50
0,

00
 €

 
2.

75
0,

00
 €

 
2.

75
0,

00
 €

 
 

po
r 

au
to

re
s 

es
pa

ño
le

s 

 T
O

R
R
ES

 L
O

PE
Z
-V

IT
O

, 
JU

A
N

 G
ER

A
R
D

O
 

S
PA

N
IS

H
 S

on
gs

, 
PI

N
O

Y 
C
ov

er
s 

9 
30

.0
00

,0
0 

€ 
15

.0
00

,0
0 

€ 
15

.0
00

,0
0 

€ 

 U
R
IB

E-
ET

X
EB

A
R
R
IA

 L
ET

E,
 O

X
EL

 
En

cu
en

tr
o 

in
te

rn
ac

io
na

l d
e 

es
tu

di
os

 v
as

co
s 

en
 c

on
m

em
or

ac
ió

n 
de

 F
er

en
c 

R
ib

ár
y 

9 
2.

20
0,

00
 €

 
1.

10
0,

00
 €

 
1.

10
0,

00
 €

 

 V
A
N

 W
YH

E 
, 

C
O

R
D

U
LA

 H
IL

D
EG

A
R
D
 

W
or

ks
ho

p 
so

br
e 

re
lig

ió
n,

 p
ol

íti
ca

 y
 c

er
em

on
ia

l d
e 

la
 m

on
ar

qu
ía

 e
sp

añ
ol

a 
en

 e
l 
 

9 
5.

85
0,

00
 €

 
2.

90
0,

00
 €

 
2.

90
0,

00
 €

 
 

S
.X

V
II

 

 V
A
Z
 M

O
N

TE
IR

O
 D

E 
FI

G
U

ER
O

A
 R

EG
O

 ,
  

S
em

in
ar

io
 in

te
rn

ac
io

na
l N

ob
le

za
s 

si
rv

ie
nd

o 
a 

no
bl

ez
as

. 
C

lie
nt

el
is

m
o,

 s
an

gr
e 

y 
 

9 
2.

60
0,

00
 €

 
1.

30
0,

00
 €

 
1.

30
0,

00
 €

 
 J

O
A
O

 M
A
N

U
EL

 
ca

sa
 a

ri
st

oc
rá

tic
a 

en
 la

s 
m

on
ar

qu
ía

s 
ib

ér
ic

as
 (

si
gl

os
 X

V
I-

X
V
II

I)
 

 W
EI

S
S
 D

E 
S
EN

G
, 

IR
EN

E 
M

A
R
ÍA

 
S
ilk

e 
Ja

ns
en

/I
re

ne
 M

. 
W

ei
ss

 (
ed

s.
):

 F
ra

y 
M

on
te

si
no

 y
 s

u 
tie

m
po

 
10

 
2.

15
0,

50
 €

 
1.

00
0,

00
 €

 
1.

00
0,

00
 €

 

 W
IL

K
IN

S
 ,

 G
R
O

V
ER

 C
LE

V
EL

A
N

D
 

S
ev

ill
e 

&
 S

pa
ni

sh
 D

an
ce

: 
fr

om
 C

at
he

dr
al

 t
o 

th
e 

S
tr

ee
t 

8 
12

8.
00

0,
00

 €
 

10
.8

00
,0

0 
€ 

10
.8

00
,0

0 
€ 

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_
 

 
TO

TA
L 

CO
N

CE
D

ID
O
 

17
6.

41
7,

93
 €

 
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

6-
62

63
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2016-06-28T00:54:01+0200




